
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 2

pelo fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, 
é de R$ 42.760,00 (quarenta e dois mil, setecentos e sessenta 
reais), e excluindo os impostos, o valor líquido de R$ 33.391,29 
(trinta e três mil, trezentos e noventa e um reais e vinte e 
nove centavos), isento de IPI e ICMS, veículo automotor de 
transmissão automática com sistema de direção hidráulica para 
USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido 
pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de 
Medicina e Psicologia de Trânsito, de 12 de janeiro de 2011.
Revogar a Portaria nº 0695 de 21 de julho de 2011, publicada no 
DOE n.º 31.962, de 22/07/2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA, 19 de janeiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA Nº 0067 DE 19 DE JANEIRO DE 2012
O Subsecretário da Administração Tributária, no uso da 
competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0315, de 
9/2/2011 e, tendo em vista os termos dos Processos nºs 
002011730018558-8 e 002012730000235-9/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de NORMA 
IRACEMA MAGALHÃES, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o nº 032.901.402-10, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, tipo 
automóvel, modelo LINEA ABSOLUTE DUALOGIC 1.8, 2012/2012 
com 115 HP, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante/concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$ 69.873,00 (sessenta e nove mil, oitocentos e setenta 
e três reais) e R$ 50.453,55 (cinquenta mil, quatrocentos e 
cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) isento de 
IPI e ICMS, veículo automotor de transmissão automática com 
sistema de direção hidráulica, manopla no volante, para USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. – CLIMEPT – Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 20 de abril de 2011.
Tornar sem efeito a Portaria nº1199 de 01 de dezembro de 2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE em 09 de Dezembro 
de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,19 de janeiro de 2012.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA 0071/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332273

PORTARIA Nº 0071 DE 19  DE   JANEIRO   DE 2012
O  SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada  através da Portaria n.º 315-GS/SEFA, 
de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo nº. 002012730000561-7, e 
a manifestação exarada pela Corregedoria Fazendária,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, como membro da Comissão de Sindicância 
Administrativa instituída através da Portaria nº. 1288, de 
28/12/2011,  a servidora MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA, 
Técnico em Gestão Pública, identificação funcional nº. 
57173492/1, pela servidora, DANIELA CRISTINA ARAÚJO 
FRAGOSO, Técnico em Gestão Pública,  identificação funcional 
nº. 57175976/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO  DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM  19 / 01 / 2012

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332260

O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notificado 

o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: CARLOS EVANILSON DE O VASCONCELOS
CPF: 039.028.013-52
Notificação Fiscal nº 032011820000400-9
Período: De 01/2011 até 11/2011
Auditor Fiscal solicitante: Benedito Augusto Bandeira Ferreira
Documentos solicitados:
Cadastro de Pessoa Física - CPF
Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Física
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.C.M.S.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 332371

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 28/2011
Data de Extinção: 17/01/2012
Justificativa: Contratação de empresa Compwire Infomática 
Ltda em substituição aos Serviços prestado Pela Microcity 
Computadores e Sistemas Ltda 
Contratado: MICROCITY COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA
Bairro: Jardim Canadá, Endereço: Av Canadá, 650
CEP. 34000-000 - Nova Lima/MG
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332352

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 11/03/2012 a 10/06/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo da vigência do contrato e da 
conclusão da obra
Contrato: 44
Exercício: 2011
Contratado: RR GUTIERREZ OBRAS DE ALVENARIA E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: Tv Alf Costa, Bairro: Pedreira, 1009
CEP. 66083-107 - Belém/PA
Telefone: 9132762436 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332318

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 16/01/2012
Valor: 0,00
Vigência: 17/01/2012 a 16/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 91
Exercício: 2011
Contratado: Consneo Construtora Ltda.
Endereço: R dos Tambés, Bairro: Condor, 392
CEP. 66033-780 - Belém/PA
Telefone: 9182652633 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332212

PORTARIA: Nº. 022/2012
Objetivo: Particpar da realização de reunião de trabalho para 
tratar de assuntos com Instituição de Ensino.
Fundamento Legal: Lei nº. 5.810/94 - RJU, art. 145 e 
considerando o memorando nº. 006/2012 - GAB/DAF de 
19/01/2012, nos autos do processo nº. 2012/27279.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIBEIRÃO PRETO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (DIRETOR GERAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: RAYMUNDO NONNATO MORAES DE ALBUQUERQUE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332299

PORTARIA: 2012/0065
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ana Cristina Viana Soares             Secretária de Gabinete   
5888201     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              250,00
Observação: para custear a divulgação da Palestra motivacional 
nesta Secretaria no dia 27.01.2012. 
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332152

ERRATA
Portaria de Licença Prêmio nº. 0053, de 17/01/2012, publicada 
no DOE nº. 32.079, de 18/01/2012.
Onde se lê: Maria de Nazaré Loureiro dos Santos – Período de 
31/01/2012 a 29/02/2012.
Leia-se: Maria de Nazaré Loureiro dos Santos – Período de 
01/02/2012 a 01/03/2012.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332159

PORTARIA Nº 008/2012-IDESP, BELÉM (PA), 20 DE 
JANEIRO DE 2012.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social 
e Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Lei 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 1° de janeiro de 2011,
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 26/01/2012, por necessidade de 
serviço, as Férias regulamentares – período 02/01/2012 a 
31/01/2012; Exercício 2010/2011 -, do servidor JOSÉ DOS 
SANTOS GUIMARÃES, Identidade Funcional nº. 3254941/1, 
ocupante do cargo de Aux. Oper. e Segurança, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, concedidas por meio da Portaria nº 277/2011, de 
21/12/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.061, de 
22/12/2011, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Presidente do IDESP, em Exercício


